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 Δια της Βουλής των Ελλήνων

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την  υπ΄ αριθμ. πρωτ.2249/7.4.2021  Αναφορά

Σε απάντηση της  υπ΄ αριθμ. πρωτ.2249/7.4.2021  Αναφοράς,  που κατέθεσε  ο  ανωτέρω 
Βουλευτής  σας   γνωρίζουμε τα εξής:

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 58  του ν. 4646/2019( Α΄201/12.12.2019) τροποποιήθηκε το 
άρθρο 12 του ν.27/1975(Α΄77/22.04.1975). Ειδικότερα, αναπροσαρμόστηκε η κλίμακα των 
φορολογικών συντελεστών για τον υπολογισμό φόρου πλοίων δεύτερης κατηγορίας που είναι 
νηολογημένα με ελληνική σημαία, καθώς και αυτών του άρθρου 26α του ιδίου νόμου με σημαία Ε.Ε 
και Ε.Ο.Χ. πλην της ελληνικής.
 Η εν λόγω αναπροσαρμογή  κρίθηκε  επιβεβλημένη  λόγω του μεγάλου χρονικού διαστήματος που 
παρήλθε από την αναπροσαρμογή της κλίμακας φορολογίας των πλοίων της δεύτερης κατηγορίας, 
καθόσον είχε αναπροσαρμοσθεί μια μόνο φορά (με το ν.2459/1997) Α΄17/18.02.1997, από την 
έναρξη ισχύος του ν.27/1975.
Ωστόσο με βάση τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν .27/75(Α΄77/22.04.1975), στον φόρο που θα 
προκύψει με βάση το άρθρο 12 αναγνωρίζονται περαιτέρω μειώσεις και απαλλαγές σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο αυτό.
Επίσης, τονίζεται ότι σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 13 του ν.27/75(Α΄77/22.04.1975) τα πλοία 
δεύτερης κατηγορίας του ν .27/75 που έχουν ναυπηγηθεί στην Ελλάδα και έχουν τεθεί υπό Ελληνική 
σημαία απαλλάσσονται του φόρου μέχρι συμπληρώσεως ηλικίας 12 ετών.
Ακόμα σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του ν.27/75( Α΄77/22.04.1975), σε περίπτωση 
πλήρως αποδεδειγμένης αργίας πλοίων λόγω επισκευών ή οποιασδήποτε άλλης πλήρως 
αποδεδειγμένης αιτίας, ο φόρος χωρητικότητας για τα πλοία δεύτερης κατηγορίας όπως προκύπτει 
από τα άρθρα 12 και 13 του ίδιου νόμου μειώνεται ανάλογα με τις ημέρες αργίας, εφόσον αυτή 
διήρκησε για συνεχές χρονικό διάστημα περισσότερο από 20 ημέρες κατά το έτος της φορολόγησης.

Επίσης, διαβιβάζουμε το με αριθμ.πρωτ.ΔΕΑΦ Γ 1032142/15.4.2021 έγγραφο της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων.

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

   ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ  ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ

                                                                                

ΣΥΝ/ΝΑ: Δύο σελίδες
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ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:
1. Γραφείο Υπουργού
2. 2.Γραφείο Υφυπουργού  Φ.Π.και Δ.Π.
3. Γραφείο Γεν.Γραμ.Φ.Π.ΚΑΙ Δ.Π. 
4. ΑΤΚΕ
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